
�����������	�
���
���������
	�

������������������������

��  !"#�$"�%&�'(��)*++,-.-/

0%���  !"#�$"�%&��1�!�/,/,-.-/��!�)2,/,-.-/

3&4&(��("��5&%&(�!&��62,-.-/����1&!�./,./,-.-/

7����1"�844(�9�$"�%&��/,/,-.-/

�(���#�!!���:*)*/,-.-/

;"��!�("�<8%%�<=�>#"#�!���:?@,-.-@,2

�(�4�%&%�&��AB'�05C0D3D�7DCD58;B�7830B�ED'D3B'0

F��&("���G0C8'A0B

B55D;;B����H��I��JK�LM�HNKJI���������J����-.-/�O�-.-+�O��HK���
��KJ�K�K����K���LK�

�KHH���H���O��LH���..*���J�H�PKH�
KJ����L��J�K���
KJ���P�J�JI����

L���M�J��JK�K�H��K��O��JJH�O�
�����JK�-�O���
��JKJ�K�/�O��J�K���
KJ���@?)

Q���K���K�����H�II�I��JK�LK���KHLK��H��J��KL�KR�H��H��J�Q�O�HK�K

K����N�����KHH���H���K����S��@-P-@...//...)�K�P�HK���I��JK��H��J���KH


���N�HK��M������L������HK����S��:-P-@...@-...)



DDECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

Pubblicazione Nr: 11966/2024

In Pubblicazione: ddal 04/04/2024 al 18/04/2024

Repertorio Generale: 778/2024    del 04/04/2024

Data Approvazione: 004/04/2024

Protocollo: 559194/2024

Titolario/Anno/Fascicolo: 55.3/2023/8

Proponente: CCONSIGLIERE DELEGATO DARIO VENERONI

Materia: BBILANCIO

Struttura Organizzativa: DDIPARTIMENTO RAGIONERIA GENERALE

Oggetto: VVARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO 2024 - 2026 - AREA
AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO - CDR AA009 CON
RIFERIMENTO AD INVESTIMENTI FINANZIATI DALL'UNIONE
EUROPEA - PNNR - MISSIONE 2 - COMPONENTE 4 -
INVESTIMENTO 3.1 "TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL VERDE
URBANO ED EXTRAURBANO" - RETE ECOLOGICA TERRITORIALE
CUP: I32F23000440001 E FORESTAZIONE URBANA PER
MITIGARE L'ISOLA DI CALORE CUP: I52F23000320001

DOCUMENTI CON IMPRONTE:

Documento 1 1792_12679^DecretoFirmato.pdf

90135ce31900c89e28129224b6a9373aa468ce3223bc55b128429afad6f2df99



DDECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

Fascicolo 5.3/2023/8

IL SINDACO METROPOLITANO

Assistito dal Segretario Generale

VISTA la proposta di decreto redatta all'interno;

VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto in relazione

alle risultanze dell'istruttoria;

VISTA la Legge n. 56/2014;

VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per quanto compatibili

con la Legge n. 56/2014;

VISTO lo Statuto della Città metropolitana ed in particolare l'art. 19 comma 2;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti, ai sensi dell'art.

49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000;

ACQUISITO il parere del Collegio dei Revisori di cui all'art. 239, comma 1, lett. b)  del D.Lgs. 267/2000.

DECRETA

1) di approvare la proposta di provvedimento redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del presente

atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;

3) di incaricare il Segretario Generale dell'esecuzione del presente decreto. 

Letto, approvato e sottoscritto

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

Oggetto: Variazione d'urgenza al Bilancio 2024 - 2026 - Area Ambiente e tutela del territorio -
CDR AA009 con riferimento ad investimenti finanziati dall'Unione Europea - PNNR - Missione 2 -
Componente 4 - Investimento 3.1 "Tutela e valorizzazione del verde urbano ed extraurbano" -
Rete Ecologica territoriale CUP: I32F23000440001 e Forestazione urbana per mitigare l'isola di
calore CUP: I52F23000320001

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

Firmato digitalmente da:  Antonio Sebastiano Purcaro









































 
Fascicolo 1.19\2021\2 
 
 

Pagina 1 

 
Al Direttore del Dipartimento Ragioneria generale 
dr. Ermanno Matassi 
 
E p.c.  
 
Al Direttore dell’Area Ambiente e tutela del territorio 
dr. Emilio De Vita 
 
Al Segretario Direttore Generale 
dr. Antonio Sebastiano Purcaro 
 
Alla Direttore del Settore Segreteria generale 
dr. Dario Rigamonti 
 

Oggetto: Parere sulla proposta di decreto del Sindaco metropolitano ad oggetto: “Variazione d’urgenza 
al Bilancio di previsione 2024/2026 Area Ambiente e tutela del territorio (Cdr AA009) con 
riferimento ad investimenti finanziati dall’Unione europea - PNRR – Misura M2 C4 I3.1 
“Tutela e valorizzazione del verde urbano ed extraurbano” – Rete ecologica territoriale CUP: 
I32F23000440001 e Forestazione urbana per mitigare l’isola di calore CUP: 
I52F23000320001”.

 

Il Collegio dei Revisori

 Premesso che l’art. 239 del D.Lgs. 267/2000 (Tuel), come modificato dal D.L. n. 174/2012 
convertito nella legge n. 213/2012, stabilisce i provvedimenti sui quali il Collegio dei revisori deve 
esprimere il proprio parere preventivo e, tra gli altri, individua “le variazioni di bilancio”;

 Richiamata la deliberazione del Consiglio metropolitano R.G. n. 7 del 29/02/2024 con la quale è 
stato approvato in via definitiva il Bilancio di previsione 2024/2026; 

 Ricevuta via mail in data 28/03/2024 la proposta di decreto del Sindaco metropolitano in oggetto 
ed i relativi allegati, completa di parere contabile, ai fini dell’espressione del parere di competenza;

 Vista ed esaminata la suindicata proposta di decreto e gli allegati: 

- “1” richiesta dell’Area Ambiente e tutela del territorio - prot n. 47207 del 15/03/2024 - relativa 
alle variazioni urgenti di bilancio per i progetti: “CMMi 1 incrementare il capitale naturale per 
rafforzare la Rete ecologica territoriale” e “CMMi 2 forestazione urbana per mitigare l’isola di 
calore” entrambi finanziati con fondi PNRR -  Misura M2 C4 I3.1 – e relativi allegati;

- “2“ tabelle variazioni, quadro generale riassuntivo di bilancio, e, equilibri di bilancio; 

 Considerate che le variazioni di bilancio riguardano le opere finanziate dal PNRR – Misura M2 C4 
I.3.1 “Tutela e valorizzazione del verde urbano ed extraurbano” per le quali è pervenuta in data 
17/01/2024 la comunicazione del Ministero dell’Ambiente e della sicurezza energetica (MASE) 
sull’ammissibilità dei 2 progetti; nel conseguente Accordo di finanziamento MASE - in fase di 



Fascicolo 1.19\2021\2 

 Pagina 2 

registrazione alla Corte dei conti - è contenuto il nuovo cronoprogramma delle 2 opere che rende 
ora necessaria la variazione degli stanziamenti già approvati; l’urgenza è data dall’esigenza di 
procedere celermente alla variazione delle schede dell’opera nel Piano triennale delle opere 
pubbliche dell’Ente e rispettare le scadenze imposte dal PNRR anche in termini di rendicontazione;

  Rilevato che la variazione di bilancio in esame, avendo ad oggetto fondi vincolati relativi al 
PNRR, non altera la situazione finanziaria dell’Ente;

 Verificato che la proposta di variazione si riferisce al triennio 2024/2026 e si sostanzia in un 
aggiornamento della ripartizione dei finanziamenti in base all’avanzamento atteso delle opere e 
all'esigibilità delle corrispondenti spese; il quadro della variazione è il seguente: 

             ANNO 2024             Totali STANZIATO    Totali CASSA

  Minori entrate (titolo 4)   €    -   1.693.928,00                €    -  1.693.928,00 

  Minori spese (tit. 2)                  €    -   1.753.928,00              €    -   1.753.928,00       

  Maggiori spese (tit. 2)                  €    +        60.000,00               €    +       60.000,00   

 

  ANNO 2025             Totali STANZIATO 

  Maggiori entrate (tit. 4)                                        €     +         808.665,00

  Maggiori spese (tit. 2)              €    +         808.665,00

   

  ANNO 2026             Totali STANZIATO 

  Maggiori entrate (tit. 4)                                        €     +      1.154.092,00

  Maggiori spese (tit. 2)             €     +      1.154.092,00 

 Verificato che la proposta di variazione di bilancio in esame è compatibile con la vigente normativa 
in ordine al rispetto dei vincoli di finanza pubblica e degli equilibri di bilancio e di cassa e che gli 
equilibri generali contabili del Bilancio di previsione 2024/2026, così come variati, sono riportati 
nell’apposito prospetto Equilibri di Bilancio contenuto nell’Allegato 2, assieme al prospetto 
Quadro generale riassuntivo;

 Visto l’articolo 175 del D.Lgs. 267/00; 

 Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e di regolarità contabile rilasciati in 
data 28/03/2024;

E  S  P  R  I  M  E

parere favorevole in merito alla variazione al bilancio di previsione 2024/2026 contenuta nella 
proposta di decreto del Sindaco metropolitano ad oggetto: “Variazione d’urgenza al Bilancio di 



Fascicolo 1.19\2021\2 

 Pagina 3 

previsione 2024/2026 Area Ambiente e tutela del territorio (Cdr AA009) con riferimento ad 
investimenti finanziati dall’Unione europea - PNRR – Misura M2 C4 I3.1 “Tutela e valorizzazione del 
verde urbano ed extraurbano” – Rete ecologica territoriale CUP: I32F23000440001 e Forestazione 
urbana per mitigare l’0isola di calore CUP: I52F23000320001”.
 
Il Collegio raccomanda: 

- la ratifica consiliare della variazione di bilancio entro il termine di cui all’art. 175, c.4, del Tuel, 
modificato ed integrato dal D.Lgs. 118/2011;

- l’adeguamento dei documenti di programmazione operativa correlati al bilancio.

 

Il Collegio dei Revisori

 
dr.ssa Laura Maria Farina (Presidente)

dr. Giovanni Alberto Cattaneo

dr. Attilio Monte

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs.82/2005 e rispettive norme collegate

 



PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo  5.3\2023\8

Oggetto della proposta di decreto:

Variazione d'urgenza al Bilancio 2024 - 2026 - Area Ambiente e tutela del territorio - CDR AA009
con riferimento ad investimenti finanziati dall'Unione Europea - PNNR - Missione 2 - Componente
4 - Investimento 3.1 "Tutela e valorizzazione del verde urbano ed extraurbano" - Rete Ecologica
territoriale CUP: I32F23000440001 e Forestazione urbana per mitigare l'isola di calore CUP:
I52F23000320001

PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
(inserito nell'atto ai sensi del Regolamento sul sistema dei controlli interni)

X    Favorevole

   Contrario

IL SEGRETARIO GENERALE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.


